
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
Autoritate de stat autonomă

■ >̂ RuecL,,

HOTARAREA NRr?<7 
Din 16.06.2008

Dosar nr: 355/2008
Petiţia nr: 6414 din data de 05.05.2008
Petent: S T
Obiect: Petentul sesizează faptul că, deşi este persoană cu handicap şi pensionar, 
nu beneficiază de scutire de impozit pe pensie.

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor

1.1. Numele, domiciliul sau reşedinţa petentului
1.1.1. S T , domiciliat în

1.2. Numele, domiciliul sau reşedinţa reclamatului
1.2.1. Autoritatea Naţională pentru Persoanele cu Handicap, Calea Victoriei, nr. 
194, Bucureşti
1.2.2 Ministerul Economiei şi Finanţelor, str. Apolodor, nr. 17, sector 5, Bucureşti

1.3. Procedura de citare

Prin adresele nr. 6718/12.05.2008 6717/12.05.2008 şi 6716/12.05.2008 
Colegiul Director al CNCD a citat petentul, Ministerul Economiei şi Finanţelor şi 
Autoritatea Naţională pentru Persoanele cu Handicap la sediul său pentru ziua de 
20.05.2008 în vederea audierii. Petentul a fost prezent, prin reprezentant S 
A -C , reclamaţii nu s-au prezentat, procedura citării a fost legal îndeplinită.

II. Obiectul sesizării şi susţinerile părţilor
Prin adresa nr. 6414/05.05.2008, petentul arată că este pensionar încadrat în 

grupa de handicap grav şi potrivit prevederilor legii 448/2006 „persoanele cu 
handicap grav sau accentuat beneficiază de scutire de impozit pe veniturile din 
salariu”, însă petentul apreciază că în prevederile legale există o discriminare în 
sensul că în calitate de pensionar nu este scutit de impozitul pe pensie. Arată 
petentul că printre drepturile persoanelor cu handicap sunt facilităţile fiscale 
prevăzute de art. 24 lit a) din Legea nr. 448/2006 în sensul scutirii de la plata 
impozitului pe veniturile din salarii şi indemnizaţiilor de natură salarială, facilitate 
fiscală de care nu beneficiază şi pensionarii handicapaţi plătitori de impozit pe 
pensie. Petentul se consideră discriminat pe criteriu de vârstă şi categorie socială, 
respectiv pensionari.

1/4



pentru
Prin adresa nr. 8755/19.05.2008, înregistrată la CNCD cu nr.7056/19.05.2008 

Autoritatea Naţională pentru Persoanele cu Handicap a răspuns solicitării Colegiului, 
precizând următoarele:

• Potrivit art 26 lit a) din legea 448/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, persoanele cu handicap grav sau accentuat beneficiază de scutire 
de impozit pe venitul din salarii

• Indemnizaţiile sunt drepturi sociale care nu sunt supuse impozitului pe venituri 
potrivit Codului Fiscal, iar drepturile de pensii se impozitează de la o anumită 
valoare stabilită de Legea nr. 19/2000 şi Codul Fiscal.
Prin adresa nr. 187181/19.05.2008, înregistrată la CNCD cu nr.71866/ 

21.05.2008 Ministerul Economiei şi Finanţelor a răspuns solicitării Colegiului, 
precizând următoarele:

• în conformitate cu art. 69 şi art 70 alin. 2 din Codul fiscal, cz completări şi 
modificări, impozitul pe venitul din pensii se calculează prin aplicarea cotei de 
impunere de 16% asupra venitului impozabil lunar din pensii stabilit prin 
deducerea din venitul de pensie a unei sume neimpozabile lunare de 1000 lei 
şi a contribuţiilor obligatorii calculate, reţinute şi suportate de persoana fizică.

• Potrivit prevederilor art. 26 din Legea nr. 448/2006 „Persoanele cu handicap 
grav sau accentuat beneficiază de următoarele facilităţi fiscale:

a) scutire de impozit pe veniturile din salarii şi indemnizaţii de natură salarială;
b) scutire de la plata impozitului pe clădire şi teren;
c) scutire de la plata taxei asupra autoturismelor, motocicletelor cu ataş şi 

mototriciclurilor, adaptate handicapului;
d) scutire de la plata taxei pentru eliberarea autorizaţiei de funcţionare pentru 

activităţi economice şi viza anuală a acestora;
e) scutire de la plata taxei hoteliere”.
• Art. 42 lit a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fisccal prevedecă nu sunt 

impozabile ajutoarele, indemnizaţiile şi alte forme de sprijin cu destinaţie specială, 
acordate din bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetele fondurilor 
speciale, bugetele locale şi din alte fonduri publice, precum şi cele de aceeaşi natură 
primite de la persoane, cu excepţia indemnizaţilor pentru incapacitate temporară de 
muncă.

• Având în vedere că prin Legea nr. 448/2006 au fost reglementate drepturile şi 
obligaţiile persoanelor cu handicap acordate în scopul integrării şi incluziunii sociale 
a acestora, scutirea solicitată nu poate fi reţinută întrucât ar crea dezechilibre 
bugetare majore.

Prin adresa nr. 8153/10.06.2008, petentul a comunicat următoarele 
completări:

• Situaţia ca pensionarii cu grad de handicap grav sau accentuat care 
realizează venituri din pensie mami mari de 1000 lei sunt obligaţi să plătească 
impozit pe venitul realizat spre deosebire de persoanele cu handicap grav sau 
accentuat care realizează venituri din salarii sau indemnizaţii asimilate salariilor 
reprezintă o discriminare întrucât ne aflăm în prezenţa unei excluderi pe bază de 
categorie socială, care are ca efect restrângerea folosinţei şi a exercitării, în condiţii 
de egalitate a drepturilor omului, a libertăţilor fundamentale sau a drepturilor

PţriT]

Colegiul Director al CNCD a solicitat puncte de vedere Autorităţii Naţionale 
Persoanele cu Handicap şi Ministerului Economiei şi Finanţelor.

2/4



recunoscute de lege în domeniul economic, social şi cultural, precum şi Tn alf^o 
domenii ale vieţii publice. '32

• Referitor la punctul de vedere al Ministerului Economiei şi Finanţelor, potrivit \% 
căruia s-ar crea dezechilibre majore în bugetul de stat, petentul apreciază că este^ 
jenant că un stat îşi menţine echilibrul bugetar prin perceperea unor impozite pe 
pensiile acelor persoane care au muncit şi plătit de-a lungul anilor sume importante 
de bani drept contribuţii la bugetul de stat.

III. Motivele de fapt şi de drept

în drept, conform art. 2 alin. 1 din O.G. 137/2000, privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările 
ulterioare, constituie discriminare “orice deosebire, excludere, restricţie sau 
preferinţă, pe bază de rasă, naţionalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, 
convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, 
infectare HIV sau apartenenţă la o categorie defavorizată, care are ca scop sau efect 
restrângerea ori înlăturarea recunoaşterii, folosinţei sau exercitării, în condiţii de 
egalitate, a drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale ori a drepturilor 
recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social şi cultural sau în orice alte 
domenii ale vieţii publice”, iar alin 2 prevede că „sunt discriminatorii prevederile, 
criteriile sau practicile aparent neutre care dezavantajeaza anumite persoane, 
pe baza criteriilor prevăzute la alin. (1), fata de alte persoane, în afară cazului în care 
aceste prevederi, criterii sau practici sunt justificate obiectiv de un scop legitim, iar 
metodele de atingere a acelui scop sunt adecvate şi necesare”. Alin. (3) prevede că 
„orice comportament activ ori pasiv care, prin efectele pe care le generează, 
favorizează sau defavorizează nejustificat ori supune unui tratament injust sau 
degradant o persoană, un grup de persoane sau o comunitate faţă de alte persoane, 
grupuri de persoane sau comunităţi atrage răspunderea contravenţională conform 
prezentei ordonanţe, dacă nu intră sub incidenţa legii penale”.

O faptă poate fi calificată ca fiind faptă de discriminare dacă îndeplineşte 
cumulativ mai multe condiţii:

* Existenţa un tratament diferenţiat manifestat prin deosebire, excludere, 
restricţie sau preferinţă (existenţa unor persoane sau situaţii aflate în poziţii 
comparabile)

■ Existenţa un criteriu de discriminare potrivit art. 2, alin. 1 din O.G. nr. 137/2000 
republicată. Potrivit legii, criteriile de discriminare sunt: rasa, naţionalitate, etnie, 
limba, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, varsta, handicap, 
boala cronica necontagioasa, infectare HIV, apartenenţa la o categorie defavorizată, 
precum şi orice alt criteriu.

■ Tratamentul diferenţiat să aibă drept scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoaşterii, folosinţei sau exercitării, în condiţii de egalitate a unui drept 
recunoscut de lege;

■ Tratamentul diferenţiat să nu fie justificat obiectiv de un scop legitim, iar 
metodele de atingere a acelui scop să nu fie adecvate şi necesare.



Examinând conţinutul petiţiei, actele de la dosar şi legislaţia în vigoare, 
Colegiul Director reţine că faptele prezentate de petent nu pot constitui fapte de 
discriminare. Colegiul Director reţine că potrivit prevederilor legale, persoanele cu 
handicap grav sau accentuat beneficiază de scutire de impozit pe venitul din salarii, 
nu şi asupra veniturilor din pensii. Pentru acordarea scutirii pe veniturile din pensii nu 
există bază legală, în consecinţă acestea nu pot fi acordate.

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 195 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,

1. Faptele prezentate nu sunt fapte de discriminare potrivit prevederilor O.G. 
nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 
discriminare, cu modificările şi completările ulterioare

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica petentului, Autorităţii Naţionale 
pentru Persoanele cu Handicap, Ministerului Economiei şi Finanţelor

IV. Modalitatea de plată a amenzii (dacă este cazul)
- nu este cazul;

V. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Potrivit art. 20 alin 9, hotărârea Colegiului director poate fi atacată la instanţa de 
contencios administrativ, potrivit legii. Potrivit art. 20 alin. 10, hotărârile emise potrivit 
prevederilor alin. (2) şi care nu sunt atacate în termenul de 15 zile constituie de drept

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

titlu executoriu.

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă

COMŞA CORINA NICOLETA -  Membru

HALLER ISTVAN - Membru

IONIŢĂ GHEORGHE - Membru

TRUINEA PAULA ROXANA

VASILE ANA MONICA - Membru

Data redactării 21. 07. 2008

4/4


